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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Первые

десятилетия XXI века характеризуются значительным усложнением военно-

политической обстановки в мире, выразившейся в развёртывании военных баз

НАТО в непосредственной близи от границ Российской Федерации, активизации

международного терроризма и рядом других обстоятельств, вынудивших

политическое руководство страны к принятию мер по укреплению

обороноспособности страны. В целях их реализации сегодня проводится

комплекс мероприятий по модернизации Вооруженных сил страны,

направленных на их укрепление и повышение боеготовности.

Отечественная история, как известно, изобилует значительным количеством

реформ, затрагивающих самые различные сферы общественной, экономической и

политической сфер, в том числе и военной области. Военное строительство на

различных этапах развития Российского государства диктовалось

внутриполитическими и международными факторами и способствовало

разрешению накопившихся противоречий в их организации, структуре

управления, повышению боевой подготовки личного состава, укреплению

обороноспособности и военной мощи. Поиск наиболее оптимальных форм

строительства Вооруженных сил, максимально отвечающих конкретной

исторической обстановке, уровню социально-экономического развития страны, ее

науки, образования и культуры, был и остается насущной задачей по сей день.

Распад Советского Союза, который Президент Российской Федерации

В. В. Путин квалифицировал как крупнейшую геополитическую катастрофу

ХХ века1, способствовал трансформации экономических и политико-

идеологических основ российского государства, а также оказал влияние на

изменение стратегических задач Вооруженных сил России, принципы военного

строительства. Наиболее приоритетные из них сформулированы в Федеральном

1 См.: Послание Президента РФ Федеральному Собранию 25 апреля 2005 г. // Российская газета.

Электронный ресурс: https://rg.ru/sujet/1895/ [Дата обращения: 10.02.2016].

https://rg.ru/sujet/1895/
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Законе «Об обороне»2 и в Указе Президента РФ «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации»3, реализация которых настоятельно требует

обращения к изучению исторического опыта, накопленного в различные периоды

становления Вооруженных сил России и, в частности, в ходе строительства

Рабоче-крестьянской Красной армии (далее РККА) в 1920–1930-е гг.4

Рассматриваемый в работе период – один из сложнейших в российской

государственности, неоднозначно оцениваемый обществоведами и получивший в

советской историографии обозначение как «период мирного социалистического

строительства». Он вместил в себя и создание принципиально новой

политической системы, центральным звеном которой стала партия большевиков,

новую экономическую политику, голод 1921 г. и начала 1930-х гг., принятие двух

Конституций СССР и РСФСР, становление промышленности и колхозного строя,

массовый энтузиазм первых пятилеток и культурную революцию, создание

тоталитарной системы и массовые политические репрессии. На международной

арене данный период – это не только полоса признания советского государства

международным сообществом, но и годы установления в ряде стран Европы

тоталитарных и фашистских диктатур, подготовки к войне.

Научное осмысление отечественной истории 1920–1930-х гг., а также

истории отечественных вооруженных сил призвано способствовать сегодня

выбору наиболее адекватной модели военного строительства, формированию

рациональной организационной системы управления. Значительный научный

интерес в свете современных дискуссий о принципах комплектования

Вооруженных Сил представляет изучение процессов становления и развития

РККА после окончания военной интервенции и Гражданской войны. Молодой

2 См.: Федеральный закон от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ «Об обороне» (с изменениями на 26

июля 2017 г.) // Электронный фонд правовой и научно-технической информации. [Электронный

ресурс]. URL: http://docs.cntd.ru/document/9020348 [Дата обращения: 26.02.2016].
3 См.: Путин В. В. Указ Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683 «О стратегии национальной

безопасности Российской Федерации» // Стратегические приоритеты. 2016. № 1 (9). С. 140–159.
4 Прим. авт.: В советское время все слова писались с заглавных букв: Рабоче-Крестьянская

Красная Армия. С распадом СССР орфографическая норма – Рабоче-крестьянская Красная

армия, Красная армия, Советская армия. (Cм.: Лопатин В. В., Нечаева И.И., Чельцова Л. К.

Прописная или строчная? Орфографический словарь. М., 2009. С. 232, 366, 410. – 512 с.).

http://docs.cntd.ru/document/9020348
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D1%83%D0%BA%D0%B2%D0%B0
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советской власти в новых, кардинальным образом изменившихся условиях

необходимо было создать отличную от ранее существующей армию нового типа,

структуру управления ею, найти оптимальную модель комплектования, поднять

военно-профессиональный уровень командиров и красноармейцев, создать

систему военного обучения и подготовки мобилизационного резерва.

Актуальность темы исследования определяется и рядом других

обстоятельств. Во-первых, особую значимость приобретает изучение влияния

внутриполитических событий 20–30 гг. XX столетия на состояние

обороноспособности государства и отдельных приграничных военных округов,

одним из которых являлся Ленинградский округ.

Во-вторых, изучение опыта, накопленного в ходе создания Красной армии,

важно как с точки зрения извлечения исторических уроков из опыта создания

РККА, так и с позиций использования их для эффективной модернизации

современной российской армии, выбора наиболее оптимальных форм и методов

ее проведения.

В-третьих, введением в научный оборот широкого пласта конкретного

исторического материала, появлением возможностей для его изучения и

восполнения вакуума в изучении проблем, связанных с созданием концепции

военного строительства и системы комплектования частей и соединений

Красной армии.

В-четвертых, актуальность заявленной темы определяется и состоянием

разработанности историографии проблемы. Исследования, проводимые в

советский период, в связи с идеологическими установками правящей партии, а

также в силу закрытости целого ряда архивных фондов не могли в полной мере

раскрыть опыт, накопленный в ходе создания РККА.

Объект диссертационного исследования. В качестве объекта

исследования выступает практика военного строительства в Советской России в

период от окончания Гражданской войны до начала Второй мировой войны.
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Предмет исследования. Исторический опыт комплектования воинских

частей и соединений РККА в 1920–1930-е гг. на примере Московского5 и

Петроградского (Ленинградского)6 военных округов.

Хронологические рамки работы определены периодом, нижние границы

которого включают окончание Гражданской войны в центральных районах

России и принятие в марте 1921 г. политическим руководством страны решения о

поэтапной демобилизации Красной армии. Она была вызвана прежде всего

внутриполитическими и экономическими факторами, а также сменой главной

исторической парадигмы новой власти о неизбежности мировой революции.

Верхние границы исследования не выходят за пределы 1939 г. и обусловлены

началом Второй мировой войны и принятием в СССР Закона о «О всеобщей

воинской обязанности», что на практике означало завершение перехода от

территориально-милиционной системы комплектования к единой, кадровой.

Территориальные рамки диссертационного исследования включают

Московский и Петроградский военные округа, воинские части и соединения

которых дислоцировались в Центрально-Европейском и Северо-Западном

регионах страны. Выбор данных военных округов обусловлен, во-первых, их

высокой военно-политической значимостью7. Во-вторых, здесь наиболее

отчетливо были реализованы новые принципы строительства Красной армии.

Кроме того, на их территории было создано самое большое количество

5 Прим. авт.: Московский военный округ РККА образован 4 мая 1918 г.
6 Прим. авт.: Петроградский военный округ РККА был образован 6 сентября 1918 г. (приказ

Высшего военного совета № 71 от 6 сентября 1918 г.). C 1 февраля 1924 г. – Ленинградский

военный округ (приказ РВС СССР № 126 от 1 февраля 1924 г. и приказ войскам округа № 129

от 15 февраля 1924 г.).
7 Прим. авт.: в Московский ВО в 1922 г. входило 16 губерний Центральной части РСФСР. В

Петроградский ВО. В 1921 г. входило 9 губерний (Архангельская, Вологодская, Мурманская,

Новгородская, Олонецкая, Петроградская, Псковская, Северодвинская и Череповецкая). В связи

с новым административно-территориальным делением СССР (1929 г.) Ленинградский ВО

включал Северный край, Ленинградскую область и карельскую АССР, территория которых

делилась на округа и районы. В каждом округе (всего 11) были образованы окружные военные

комиссариаты, подчиненные непосредственно штабу ЛВО. Внутритерриториальные изменения

1938 г. в стране отразились на составе ЛВО, к территории которого были отнесены

Архангельская, Вологодская, Ленинградская, Мурманская области и Карельская АССР.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%9A%D0%9A%D0%90
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территориально-милиционных соединений и воинских частей РККА, являвшихся

наиболее показательными с точки зрения реализации военного строительства.

Степень разработанности проблемы. Проблемы военного строительства в

отечественной истории послеоктябрьской эпохи вызывали и продолжают

вызывать особый интерес историков. Учитывая значительное количество работ,

посвященных проблематике комплектования РККА в рассматриваемый период и

нередко диаметрально противоположные точки зрения на способы его

осуществления, историографию проблемы можно условно разделить на несколько

этапов. Первый этап – 1920-е – первая половина 1950-х гг., второй – вторая

половина 1950-х–1980-е гг., третий– с 1991 г. до настоящего времени.

Первый период (1920-е – первая половина 1950-х гг.). Создание Красной

армии, как известно, проходило в крайне сложных как внутренних, так и

внешнеполитических обстоятельствах, условиях Гражданской войны и военной

интервенции, что естественным образом наложило негативный отпечаток на

освещение вопросов строительства Красной армии. Одновременно эмиграция

многих историков и обществоведов, составлявших цвет отечественной науки в

начале 1920-х гг., оказала крайне отрицательное влияние на положение дел в

исторической науке. Как справедливо отмечают российские ученые

В. А. Балашов и В. А. Юрченков, «…они продолжили разработку интересующих

их проблем, и тем самым заложили основы будущей западноевропейской и

американской «русистики» и «советологии»8. В связи с этим исследованиями

истории РККА стали заниматься в первую очередь не профессиональные ученые,

а, как правило, кадровые военные, что явилось причиной отсутствия в 1920-е гг.

фундаментальных работ по вопросам военного строительства и истории создания

Красной армии.

Для этого этапа характерно наличие большого количества дискуссий по

проблемам военного строительства как среди военно-политического руководства,

так и в кругу военных теоретиков и практиков. Так, в 1920 г. комиссар Военной

8 Цит. по: Балашов В. А., Юрченков В. А. Историография отечественной истории (1917– начало

90-х гг.). Саранск, 1994. С. 16.
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академии РККА Р. А. Муклевич, рассматривая принципы ее комплектования,

констатировал, что «…милиционная система, как основа организации

Вооруженных сил советской республики, неприемлема, …целесообразна лишь

система постоянной армии, основанная на концентрации в определенных

пунктах кадров политических и военных работников для воспитания

призванных под ружье граждан в казарменной обстановке»9. В следующем,

1921 г. была опубликована работа командира 13-го стрелкового корпуса Московского

военного округа Н. В. Лисовского, в которой он одним из первых сформулировал

понятие «милиционная система» и обосновал основные ее признаки10.

Военспец В. Н. Левичев, вслед за Н. В. Лисовским, сделал попытку раскрыть

сущность и содержание территориально-милиционной системы, определив ее

принципы11. Кроме того, автор, а также ряд других военных специалистов, в частности,

сотрудники инспектората РККА Н. В. Лисовский и И. А. Алексеев, в целях

обоснования советской военной доктрины попытались определить воздействующие на

нее факторы, в том числе и принципы комплектования12. Несколько позднее

В. Н. Левичев, анализируя результаты военной реформы середины 1920-х гг., заметил,

что уровень боеготовности территориально-милиционных формирований Красной

армии напрямую зависит: а) от экономических возможностей государства;

б) повышения общего уровня грамотности граждан; в) улучшения обучения всех

военнообязанных лиц в рамках прохождения ими действительной военной службы

(военные сборы, учения, маневры); г) организации военного обучения

военнообязанных граждан в период между сборами (межсборовая работа); д) обучения

первичным военным навыкам молодежи допризывного возраста; е) организации

работы военных комиссариатов во взаимодействии с органами местной власти и др.13

9 Муклевич Р. А. Проект тезисов о реорганизации армии и милиционной системе // Военный

вестник. 1921. № 1. С. 10.
10 Лисовский Н. В. Милиционные начала в Красной армии. М., 1925. С. 5.
11 Левичев В. Н. Основы милиционно-территориальной организации. М., 1926. С. 10–11.
12 Алексеев И. А. Территориальные формирования. М., 1926. С. 26; Лисовский Н. В.

Милиционные начала в Красной Армии. С. 17, 89–90.
13 Левичев В. Н. Основы милиционно-территориальной организации. С. 12–13.
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В 1920-е гг. A. M. Зайончковским, А. А. Свечиным, В. К. Триандафилловым,

Б. М. Шапошниковым рассматривались различные аспекты комплектования

Краcной армии, при этом ими высказывались критические замечания и оценки

территориально-милиционной системы14. Вопросы выбора модели комплектования

РККА как на кадровой, так и на милиционной основе являлись предметом исследования

А. С. Бубнова15, Н. П. Вишнякова16, А. Н. Вырвича17, Л. С. Дегтярева,

Л. П. Малиновского, И. В. Смородинова и ряда других военных специалистов18.

В теоретическую разработку механизма перехода к смешанной системе

комплектования Красной армии в середине 1920-х гг. включился и глава военного

ведомства М. В. Фрунзе (до января 1925 г. – заместитель Наркома военных и морских

дел)19, а также сотрудники инспектората РККА И. А. Алексеев, Я. Я. Алкснис,

Ж. К. Блюмберг, А. С. Городко, М. А. Кульчак, Н. В. Лисовский и др20. В основу

исследований последних было положено прежде всего изучение и анализ трудов

известных теоретиков западноевропейской военной мысли Ж. Жореса, К. Клаузевица,

14 Шапошников Б. М. Абрис современной стратегии. М.,1923; Свечин А. А. Будущая война. М., 1925;

Зайончковский A. M. Подготовка России к войне. (Планы войны). М., 1926; Триандафиллов В. К.

Возможная численность будущих армий // Война и революция. 1927. № 3.
15 Бубнов А. С. Воинская дисциплина и партийная организация. М., 1925; Гусев С. Н. Наши

разногласия в военном деле. М., 1925; Сычев М. Т., Пермин В. С. Кино в Красной Армии. М., 1929.
16 Малиновский Л. П., Стуцка К. А. и Смородинов И. В. Милиционно-территориальное

строительство. М., 1927; Вишняков Н. П., Архипов Ф. И. Устройство Вооруженных Сил СССР.

М.-Л., 1929.
17 Вырвич А. Н. Красная Армия в борьбе с неграмотностью. М.,1925; Его же. Задачи

политического воспитания Красной Армии. Сб. документов и материалов. Л., 1926;

Будовский И. Д. Методика политдонесений в Красной Армии. М., 1927; Петухов Н. А.

Партийная организация и партийная работа в РККА. М., 1928.
18 Дегтярев Л. С. Политработа в Красной Армии. М.-Л., 1926; Славин И. Е. Общие основания

политической работы в Красной Армии. М.-Л., 1928; Рымшан М. Б., Алексинский К. Н., Карнеев Б. С.

Революционный военный совет СССР за 10 лет. М.-Л., 1928.; Геронимус А. А. Партия и Красная

Армия. Исторический очерк. М.-Л., 1928; Его же. Политработа в Красной Армии в мирное время.

М.-Л., 1929; Шиферс А. Л. Политическая работа в территориальных частях. М., 1925.
19 См.: Фрунзе М. В. Регулярная армия и милиция. Единая военная доктрина и Красная Армия.

Реорганизация Красной Армии. Пути военного строительства. Красная Армия и единоначалие.

Красная Армия и оборона Советского Союза // Собр. соч. М., 1983. Т. 2, 3; Его же. Военная

доктрина и Красная Армия // Собр. соч. М., 1957. Т. 2.
20 См.: Кульчак М. А. Новая организация местного военного управления. М., 1924; Алкснис Я. Я.

Расширение терсистемы в Красной Армии // Военная мысль и революция. 1924. Кн. 8; Его же.

Милиционное строительство. М., 1925; Лисовский Н. В. Милиционные начала в Красной

Армии; Алексеев И. А. Территориальные формирования; Городко А. С. Территориальная

Красная Армия и оборона СССР. М.-Л., 1926; Блюмберг Ж. К. Как проводятся территориальные

сборы. М.-Л., 1928.
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Ф. Меринга и др.21 Кроме того, в них рассматривались и некоторые практические

стороны становления и развития Красной армии, правда, без глубокого анализа

проблем, связанных с организацией комплектования воинских формирований.

В исследованиях Е. Н. Космина и А. Л. Шифреса, вышедших во второй

половине 1920-х гг., несмотря на их глубину, вне поля зрения остались проблемы,

связанные с реализацией механизма комплектования РККА, в том числе призыва

на военную службу22. В работах А. А. Масловского23, К. Е. Горецкого и

Н. О. Дейча24, а также ряда других авторов показана деятельность должностных

лиц командного состава территориально-милиционных формирований, значение

политических занятий в воспитании различных категорий военнослужащих.

Несмотря на сложную социально-экономическую ситуацию в стране,

проблемы строительства Красной армии начала 1920-х гг. занимали особое место

на съездах РКП(б), на совещаниях Всеобуча25, а также на страницах журналов

«Военный вестник», «Вестник милиционной армии» и ряда других изданий26. В

одном из них начальник Петроградского окружного управления В. П. Георгадзе

констатировал, что по вопросу введения новых принципов комплектования

армии, основанных на милиционной системе, некоторые военные специалисты во

21 См.: Меринг Ф. Милиция и постоянное войско. М., 1924; Жорес Ж. Новая армия. М., 1925;

Клаузевиц К. О войне. М., 1936.
22 См.: Космин Е. Н. Партия, комсомол и территориальные формирования. М.-Л., 1928; Его же.

Политическая работа в территориальных частях. М.-Л., 1928; Шиферс А. Л. Политическая

работа в территориальных частях.
23 См.: Масловский А. А. Партийно-политическая работа в территориальных частях РККА. Л.,

1933.
24 См.: Горецкий К. Е. Берегите кадры снабженцев // Техника и снабжение Красной Армии.

1923. № 2 (33). С. 1–3; Его же. Система снабжения РККА в мирное время. М.-Л., 1929;

Дейч Н. О. Хозяйство в войсках // Военное хозяйство. М., 1923. № 2; Его же. Устройство тыла и

организация снабжения на войне. М.-Л., 1929.
25 См.: Милиционная система и техника проведения ее в жизнь в Российской Социалистической

Федеративной Республике. Отчет по стенограммам совещания при Окружном Управлении

Всеобуча Петроградского Военного Округа по вопросам устройства Вооруженных сил

Республики по милиционной системе (1–10 февраля 1920 г.). Издание Петроградского

Окружного Управления Всеобуч. Петроград, 1920. С. 72.
26 Прим. авт.: В том числе центральные и региональные партийные газеты. Например, в газете

«Политработник», издаваемой в начале 1920-х гг.
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взглядах разделились, и сделал попытку показать причины негативного

отношения к ее введению27.

На состояние историографии второй половины 1920-х гг. значительное

влияние оказала дискуссия внутри военно-политического руководства страны о

формах и методах строительства РККА. Борьба за лидерство в партии и

государстве между И. В. Сталиным и Л. Д. Троцким, открыто начавшаяся после

смерти В. И. Ленина, оказывала немалое влияние и на состояние исследований,

посвященных военному строительству в стране. Политическое поражение

Л. Д. Троцкого и высылка его за пределы страны (чего он сам не раз требовал в


[…]


способствовали началу перехода от территориально-милиционной системы

комплектования к кадровому принципу, изменившему облик и само содержание

Вооруженных сил. Они стали более профессиональными, повысились их

боеготовность и мобильность, профессионализм как командного, так и рядового

состава. В стране во второй половине создается стройная система подготовки как

высшего, среднего командного, так и рядового состава.
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Переход к кадровой армии в значительной мере способствовал изменению

системы подготовки мобилизационного резерва для Красной армии. В результате

на военную службу стали приходить молодые люди с совершенно иным, чем

ранее, более подготовленным багажом знаний и умений для исполнения своего

гражданского долга.

Реформы в Красной армии, в том числе переход от территориально-

милиционной системы к кадровой, были поистине революционными по своей

сути шагами, потому что они меняли ее качественные параметры, структуру, в

значительной степени способствовали успешному проведению ее модернизации и

повышению мобилизационной и боевой готовности. Нельзя, естественно,

забывать об элементах деструктивности в их проведении, проявившихся в

широком спектре от материальных проблем до массовых политических

репрессий. Тем не менее, сегодня следует говорить и об их исторической,

политической и военной значимости.

Перемены в общественно-политической жизни в последнее время

коснулись и современных Вооруженных сил Российской Федерации. Их

результатом является усиление военной мощи страны и укрепление ее

обороноспособности. Президент РФ (как Верховный Главнокомандующий) и

Правительство страны в своей деятельности уделяют значительное внимание

вопросам военного строительства и придают ему организованный и

целенаправленный характер. Все это происходит в условиях, когда вектор

международной жизни постоянно меняется. Военные угрозы безопасности России

в XXI в. не только не уменьшаются, но и приобретают новые масштабы и формы.

В этих условиях вновь со всей остротой встает вопрос о принципах военного

строительства, о способах комплектования Вооруженных сил. В российском

обществе уже не одно десятилетие дискутируется вопрос о переходе к

профессиональной армии, внедрена альтернативная служба, что свидетельствует

о назревших общественных запросах. В этих условиях учет исторического опыта

комплектования Красной армии приобретает непреходящую теоретическую и

практическую значимость.
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Трансформация мира, в котором безопасность обеспечивалась

преимущественно военными средствами, в мир, где решающая роль будет

принадлежать политическим средствам – не одноактный и однолинейный

процесс, а упорная, настойчивая работа. Здесь крайне важно в поддержании

обороноспособности страны гибко сочетать политические и военные средства,

учитывать тот исторический опыт, который был накоплен в результате реформ

Красной армии в исключительно важный период отечественной истории.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А – армия

ВВС – Военно-воздушные силы

ВО – военный округ

военком, военкомокр – военный комиссар, военный комиссар округа

военкомат – военный комиссариат

Всевобуч – всеобщее военное обучение

Всероглавштаб, ВГШ – Всероссийский главный штаб

ВЦИК, ЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный комитет,

Центральный Исполнительный комитет

ВЧК – Всероссийская (Всеукраинская) чрезвычайная комиссия по борьбе с

контрреволюцией, спекуляцией и преступлениями по должности

ВИМАИВиВС – Военно-исторический музей артиллерии, инженерных войск и

войск связи

ГАУ – Главное артиллерийское управление

ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации

Главком – Главнокомандующий всеми Вооруженными силами Республики

Главначснаб, начснаб – Главный начальник снабжений, начальник снабжений

Красной Армии

губвоенком, губвоенкомат – губернский комиссар, губернский комиссариат по

военным делам

губком, губревком, губисполком – губернский комитет партии, революционный

комитет, исполнительный комитет совета рабочих, крестьянских и солдатских

депутатов

ГУВУЗ – Главное управление военно-учебных заведений

ГУЛАГ – Главное управление лагерей

ГШ, генштаб – Генеральный штаб

командарм, командфронт, комфронт – командующий армией (фронтом)

комдив – командир дивизии
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комбриг – командир бригады

комсостав – командный состав

ЛВО – Ленинградский военный округ

нарком, Наркомат – народный комиссар, народный комиссариат

Наркомвоенмор, НКВМ – народный комиссариат (комиссар) по военным и

морским делам

Наркомпрос – народный комиссариат (комиссар) просвещения

наштадив – начальник штаба дивизии

НКВД – народный комиссариат (комиссар) внутренних дел

НЭП – новая экономическая политика

обл. – область, областной

ОГПУ – Объединенное государственное политическое управление при СНК

ОКДВА – Особая, позднее Отдельная Краснознаменная Дальневосточная армия

Осоавиахим – Общество содействия обороне, авиационному и химическому

строительству

ПВО – Противовоздушная оборона

ПУР – Политическое управление РВС Республики

ПУ РККА – Политическое управление Рабоче-крестьянской Красной Армии

Помполит – помощник (командира) по политической части

Разведупр, РУ – Разведывательное управление

РВСР, РВС, Реввоенсовет Республики, СССР – Революционный военный совет

Республики, СССР

РГВА – Российский государственный военный архив

РГАСПИ– Российский государственный архив социально-политической истории

РККА – Рабоче-крестьянская Красная армия

РККФ – Рабоче-крестьянский Красный флот

РКП(б) – Российская коммунистическая партия (большевиков)

РСФСР – Российская советская федеративная социалистическая республика

СНК, Совнарком – Совет Народных Комиссаров

Совет Обороны, Совобороны – Совет Рабочей и Крестьянской обороны РСФСР
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СТО – Совет Труда и Обороны

ТВД – театр военных действий

ЦАМО – Центральный архив Министерства Обороны РФ

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦК – Центральный комитет

ЦКК – Центральная контрольная комиссия

ЦГАСПб – Центральный государственный архив Санкт-Петербурга
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Распределение в конце 1920-х годов учебного времени для проведения командирской

подготовки командного состава штаба стрелковой дивизии448

№

п/п
Мероприятия

Количество недель, дней,

часов

1 Время на сбор 4 недели

2 Учебные дни 24

3 Учебные часы в день 8

Всего учебных часов 192

Приложение 2

Распределение учебного времени сборов на месяц с командным составом

штаба стрелковой дивизии в конце 1920-х годов 449

№

п/п

Мероприятия

Кол-во
Количество часов

1 Выходы в поле 21 105

2 Показные учения с войсками 9 36

3 Военные игры 6 24

4 Учения 36 165

448 Составлено автором по данным, приведенным в: РГВА. Ф. 33987. Оп. 1. Д. 591. Л. 261–269.
449 Составлено автором поданным, приведенным в: РГВА. Ф. 33987. Оп. 1. Д. 591. Л. 270–272.
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Приложение 3

Результаты обучения в системе вневойсковой подготовки граждан 1902–1905 г. р.,

проведенного в городе Ленинграде и Ленинградской губернии в период

с 1 декабря 1925 года по 1 мая 1926 года450

Районы Хорошо Удовлетворительно Слабо

1904 г.р.

г. Ленинград и Ленгуберния 29,0 63,4 7,6

1902–1903 г.р.

г. Ленинград:

- учеб. пункты УТО

- Специальные части

Ленинградская губерния

27,4

29,9

16,5

68,5

61,5

70,1

4,1

8,6

13,4

1905 г.р.

Выборгский район и уезды:

Ленинградский, Троцкий,

Лужский и Кингисеппский

24,1

62,9

13,0

Приложение 4

Социальный и политический состав обучаемых, призванных

в период с 1 декабря 1925 года по 1 мая 1926 года на допризывную и вневойсковую

подготовку из числа граждан города Ленинграда и Ленинградской губернии451
Районы Рабочие Крест-не Бедняки Про

чие

ВКП(б) ВЛКСМ б/парт-е

1904 г.р.

г. Ленинград

Ленгуберния

72,2

17,0

14,0

63,3

1,1

14,3

12,7

5,4

14,0

2,6

30,50

17,4

55,5

80,0

1902–1903 г.р.

г. Ленинград

Ленгуберния

71,5

10,7

17,0

81,1

-

2,6

11,5

5,6

12,6

1,9

11,2

11,8

76,2

86,3

1905 г.р.

Выборгский р-н

уезды:

Ленинградский,

Троцкий,

Лужский и

Кингисеппский

68,6

12,6

27,2

65,8

1,1

18.3

3,1

3,3

12,0

1,2

28,1

15,4

59,9

83,4

Всего: 42,0 48,0 5,0 5,0 1,4 19,0 79,6

450 Составлено автором поданным, приведенным в: ЦГА СПб. Ф. 1000. Оп. 10. Д. 68. Л. 37.
451 Составлено автором поданным, приведенным в: ЦГА СПб. Ф. 1000. Оп. 10. Д. 68. Л. 37.
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Приложение 5

Диаграмма производства важнейших видов промышленной продукции

в СССР, 1932–1937 годы452

452 Составлено по данным, приведенным в: Экономическая история России XIX–XX вв.:

современный взгляд. – М.: РОССПЭН, 2001. – С. 122–128.
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Приложение 6

Сравнительный анализ тактико-технических характеристик

некоторых образцов артиллерийских систем, состоявших на вооружении в

армиях СССР и Германии к началу Великой Отечественной войны453

Образец

Органи-

зац.

при-

надлеж-

ность

Масса

снаряда,

кг

Нач.

скорость

снаряда,

м/с

Макс.

даль-

ность

стрель-

бы, км

Масса

орудия в

боевом

положе-

нии, кг

1 2 3 4 5 6

СССР

45-мм ПТ пушка 1937 года БА 1,4 760 43-32454 560

76-мм пушка 1927 ПА 6,2 387 8,5 900

76-мм пушка 1939 года

(УСВ)
ДА 6,2 680 13,3 1480

122-мм гаубица 1938 года

(М-30)
ДА 21,8 515 11,8 2450

152-мм гаубица 1938 года

(М-10)
ДА 40,0 508 12,4 4100

107-мм пушка 1940 года

(М-60)
КА 17,2 737 18,1 4000

122-мм пушка 1931/37

года (А-19)
КА 25,0 800 20,4 7250

152-мм гаубица-пушка

1937 года (МЛ-20)
КА 43,6 655 17,4 7270

152-мм пушка 1935 года

(Бр-2)
РГК 48,8 880 25,7 18200

203-мм пушка 1931 года РГК 100,0 607 18,0 17700

453 Составлено по данным, приведенным в: Военная энциклопедия. В 8 т. / Пред. главной

редколлегии И. Н. Родионов. – М.: Воениздат, 1997. –Т. 1. – С. 270.
454 Бронепробиваемость в мм (относится ко всем ПТ пушкам).

220

1 2 3 4 5 6

(Бр-2)

210-мм пушка 1939 года

(Бр-17)
РГК 133,0 800 29,4 44000

305-мм гаубица 1938 года

(Бр-5)
РГК 246,0 356 10,7 18400

305-мм гаубица 1938 года

(Бр-18)
РГК 330,0 530 16,6 45700

Германия

37-мм ПТ пушка 1930 БА 0,7 745 26-17 440

50-мм ПТ пушка 1938 БА 2,1 835 68-52 930

75-мм пех. орудие «18» ПА 5,5 221 3,5 400

150-мм пех. орудие «33» ПА 38,0 240 4,7 1750

75-мм полевая пушка «18» ДА 5,1 485 9,4 1090

105-мм гаубица «18» ДА 14,8 540 12,3 1950

150-мм гаубица «18» ДА 43,5 520 13,3 5510

105-мм пушка «18» КА 15,1 835 19,1 5640

150-мм гаубица «18/40» КА 43,5 595 15,5 5650

150-мм пушка «39» РГК 43,0 865 24,7 12400

170-мм пушка «18» РГК 68,0 860 28,0 17500

210-мм пушка «39» РГК 135,0 800 29,9 38600

211-мм мортира «18» РГК 113,0 565 16,7 16700

240-мм гаубица 1939/40 РГК 166,0 600 18,1 27100
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Приложение 7

Количество неполных средних и средних школ, техникумов, рабфаков, школ

ФЗУ и высших учебных заведений по состоянию на 31.12.1940 г.455

Приложение 8

Количество учащихся на 13 июля 1940 г.456

Регионы Неполные

средние

шк.

Ср. шк. Техникумы Рабфаки ВУЗы Школы Итого

уч.

средних

уч. зав.

и

ВУЗов

По СССР 9750190 1870560 791096 28498 419900 279007 3389121

455 Составлено по данным, приведенным в: РГВА. Ф. 54. Оп. 10. Д. 7. Л. 1.
456 Составлено по данным, приведенным в: РГВА. Ф. 54. Оп. 10. Д. 7. Л. 36.

Неполные

средние

шк.

Ср. шк. Техникумы Рабфакм ВУЗы Школы Всего

высших

и

средних

уч. зав.

СССР 39125 15748 3734 471 714 1537 61329
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Приложение 9

Система обучения военному делу граждан в СССР в 1930-е годы457

457 Составлено автором по данным, приведенным в: РГВА. Ф. 62. Оп. 2818. Д. 9. Л. 76–79.