ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Щербакова Юрия Вадимовича «Исторический опыт комплектования Рабоче-крестьянской Красной армии в 1920–1930-е годы (на примере Московского и Петроградского военных округов)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Изучение опыта военного строительства, способов комплектования Вооруженных Сил представляет собой важную научную и практическую задачу. Модернизация современной российской армии, возрастающая сложность стоящих перед ней задач, требующих высокого профессионализма, воинской подготовки, слаженности действий, новые формы ведения вооруженного противоборства ставят дискуссионные вопросы о методах комплектования, формировании мобилизационных резервов, укреплении обороноспособности страны. Какими бы не были совершенны техника и оружие, отважны солдаты и офицеры, талантливы военачальники, без наличия продуманной системы комплектования армии, подготовки мобилизационного резерва невозможно говорить о надёжной защите Вооруженными силами Отечества. В этом нам видится актуальность обращения к данной теме Ю.В. Щербакова, автора диссертации.

Исследователь подробно осветил историографию проблемы, разбив её на три этапа в хронологической последовательности. Подводя итог, Щербаков, на наш взгляд справедливо отмечает, что «прорыва в осмыслении опыта военного строительства в 1920–1930-е гг. не достигнуто». Имеющиеся на сегодняшний день работы фрагментарны, отсутствуют обобщающие работы, ждут своих исследователей архивные фонды. Ради справедливости необходимо отметить, что в целом история РККА межвоенного периода пока остается малоизученной, лишь в последнее время стали появляться монографические исследования в данном направлении.

Для всестороннего изучения темы исследователем привлечены материалы 17 фондов четырёх архивов (РГВА, РГАСПИ, ГАРФ, ЦГА СПб) и

шести фондов ведомственных архивов (ЦАМО РФ, Архив ВИМАИВиВС, Архив штаба Западного военного округа). Относительно последнего архива, автор впервые вводит в научный оборот документы, хранящиеся в нём и касающиеся переписки периода военных сборов осенью 1923 г.

Оставляет благоприятное впечатление умение автора использовать информативные возможности источников. Так, им не просто приведена их видовая характеристика, но показаны возможности каждой из групп. Они позволяют выявить взаимосвязь военного строительства с общегосударственным, рассмотреть механизм принятия решений и результаты их исполнения, изучить систему управления. Всё это позволяет исследователю достичь поставленной цели.

Щербаков справедливо отмечает специфичность источников личного происхождения, особенно в отношении «изложения «партийной линии» в области военного строительства». Стоит дополнить, что изучение истории публикации этой группы источников обнаруживает как наличие «тем умолчания», так и намеренного акцентирования мемуаристом иных аспектов развития РККА в то время.

Структура диссертационного исследования продумана, она выстроена в соответствии с определёнными автором целью и задачами. Главы и параграфы на широкой источниковой базе раскрывают положения, выносимые на защиту. Материал, изложенный в них, даёт исчерпывающие ответы на поставленные вопросы. Текст работы написан хорошим языком, имеет внутреннюю логику, легко читается. Каждая глава завершается выводами.

Автором опубликовано по теме исследования 14 научных работ, в том числе 5 в ведущих рецензируемых научных изданиях, определённых ВАК при Минобрнауки РФ.

В целом, исследование Ю.В. Щербакова является самостоятельной законченной работой, соответствующей требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. Считаю, что Юрий Вадимович Щербаков заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидат исторических наук,
07.00.02 – Отечественная история,
доцент, директор научно-образовательного центра
«Военно-исторические исследования»
Института истории и государственного управления
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Башкирский государственный университет».
450076, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Заки
Валиди, д. 32. Тел.: (347)272-63-70, Эл. адрес: rector@bsunet.ru
21 марта 2018 г.

Рамиль Насибуллович Рахимов

22 » марта 20 18